
Municipio Roma V
U.O. Amministrativa
P.O. Area Gestione e Programmazione Economico Finanziaria - Patrimonio (Ufficio Bilancio - Ufficio Controllo di Gestione - Gestione
Amministrativa del Patrimonio Municipale - Eventi - Archivio Gestione Contenzioso di competenza dell'Area)
UFFICIO EVENTI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CF/2717/2022 del 22/11/2022

NUMERO PROTOCOLLO CF/199801/2022 del 22/11/2022

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per il rilascio delle concessioni di suolo pubblico per lo svolgimento di
manifestazioni Culturali di collezionismo amatoriale
Annualità 2022-2024. Durata: 24 mesi dal rilascio della concessione

IL DIRETTORE

ANDREA DE CAROLIS

Responsabile del procedimento: Margherita Elviretti

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANDREA DE CAROLIS

rif:202200256267 Repertorio: CF/2717/2022 del 22/11/2022 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

che con Delibera del Consiglio del Municipio Roma V n.54 del 1.09.2022 – Piano delle Aree – sono state individuate le aree
concedibili per lo svolgimento, tra le altre attività, di manifestazioni cultuali del collezionismo amatoriale per la vendita
e/o scambio occasionale e non professionale di merce proveniente esclusivamente da collezionismo privato non preziosi,
di oggetti di piccolo antiquariato (intesi come oggetti con almeno 50 anni) di modernariato (intesi come oggetti fuori
produzione da almeno 25 anni) hobbistica, oggetti d’epoca, collezionismo, fumetti, libri da parte di soggetti non
professionisti del commercio - riuniti in Associazioni. Gli stessi non possono essere associati, ai fini della partecipazione-
organizzazione delle mostre, in più associazioni -, nonché di prodotti artigianali di propria produzione;

che, acquisiti i pareri di competenza da parte dei soggetti incaricati al rilascio dei medesimi (agli atti d’ufficio), risultano
concedibili le seguenti aree, ad esclusione del mese di agosto:

Parco Achille Grandi, prima domenica di ogni mese;

Parco di Tor Sapienza – terzo sabato del mese;

Giardino dei Ciliegi - quarta domenica di ogni mese

A tal fine occorre pertanto procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico contraddistinto come Allegato “A” e dei
seguenti ulteriori allegati:

domanda di partecipazione (Allegato “B”);

dichiarazione sostitutiva certificazione antimafia (allegato “C”);

dichiarazione di autenticità delle informazioni contenute nella richiesta (Allegato “D”)

che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

CONSIDERATO CHE

che, pertanto, il Municipio intende acquisire le proposte progettuali da parte di Organismi privati, per la realizzazione di
eventi culturali e commerciali per gli anni 2022-2024, tra cui il collezionismo amatoriale;

che a tal fine è stato predisposto l’Avviso Pubblico con i relativi allegati, finalizzato all’affidamento delle aree individuate per la realizzazione delle
manifestazioni;

che l’avviso sarà pubblicato sul sito web del Municipio Roma V e all’albo pretorio on line, per darne opportuna
divulgazione;

vista la deliberazione del Consiglio del Municipio V n. 54 del 1.09.2022;

visto il D.Lgs n. 33 del 2013;

visto il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali,approvato con Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

visto lo “Statuto di Roma Capitale”, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7/3/2013 e ss.mm.ii.;

vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’8.2.1999 “Regolamento del Decentramento amministrativo” e ss.mm.ii.;

visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi di Roma Capitale,approvato con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 306 del
2/12/2021;

visto l’art. 20 del D.Lgs. 285/30.04.1992 (Codice della Strada);

visto il Regolamento di Polizia Urbana approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 43/2019;

vista la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 21 del 24.03.2021 “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale per l’occupazione
suolo pubblico”;

Vista la Check List allegata al presente provvedimento.

rif:202200256267 Repertorio: CF/2717/2022 del 22/11/2022 Pagina 2 di 4



Considerato che la P.O. Dott.ssa Margherita Elviretti in qualità di responsabile del presente procedimento, in attuazione
dell’art.6-bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, dichiara di non trovarsi in situazioni
di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi anche potenziali.

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

- Di approvare l’Avviso Pubblico contraddistinto come Allegato “A” e i seguenti ulteriori allegati:

• domanda di partecipazione (Allegato “B”);

• dichiarazione sostitutiva certificazione antimafia (Allegato “C”);

• dichiarazione di autenticità delle informazioni contenute nella richiesta (Allegato “D”)

che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la concessione occupazioni temporanee di suolo
pubblico per manifestazioni Culturali del Collezionismo amatoriale annualità 2022-2024.

Di procedere con la diffusione dell’Avviso mediante pubblicazione sul sito di Roma Capitale Municipio V - Sezione “Bandi
di Gara e Avvisi Pubblici” e affissione all’Albo Pretorio on line, a decorrere dall’emissione, con scadenza 13.12.2022, ai
sensi D.Lgs.33/2013.

Si attesta l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitti di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della
Legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013

Avverso la presente Determinazione può essere presentato ricorso al T.A.R. del Lazio entro 60 gg. dalla pubblicazione
all’Albo Pretorio del Municipio Roma V.

IL DIRETTORE

ANDREA DE CAROLIS

rif:202200256267 Repertorio: CF/2717/2022 del 22/11/2022 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

DELIBERA N.54 del 1.9.2022.pdf

Informativa privacy .pdf

allegato D.pdf

Check List proposta n. 256267.pdf

Allegato C.pdf

Allegato A -Avviso Pubblico collezionismo amatoriale 2022-2024.pdf

Allegato B domanda di partecipazione collezionismo amatoriale.pdf

rif:202200256267 Repertorio: CF/2717/2022 del 22/11/2022 Pagina 4 di 4


